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Öz 
 

Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) olan çocukların eğitiminde erken yaşta 
müdahale çok önemlidir. Bu müdahalelerden biri olan 

kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim bazı özel müdahalelerle çocuğun 

akranlarıyla birlikte eğitim almasını içermektedir ve bu tür çocukların 
bilişsel, dil ve sosyal gelişimini hızlandırıcı ve iyileştirici bir etkiye sahiptir. 

Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamaları dünyada ve 

ülkemizde son yıllarda büyüyen bir platformda hızla gelişmektedir. Ancak 
uygulama sürecinde zaman zaman bazı sorunlar görülebilmektedir. Bu 

çalışmanın amacı, OSB görülen çocukların kaynaştırma/bütünleştirme 

yoluyla eğitilmeleri sürecinde çocuklardan ailelerden ve öğretmenlerinden 
kaynaklanan sorunları irdelemektir. Bu amaçla dünyada ve Türkiye’de OSB 

olan çocukların kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitilmesi ile ilgili 
alanyazın taranmış ve güncel bilgilere ulaşılmıştır. Çalışmada OSB’nin 

tanımına, görülme sıklığına, özelliklerine ve OSB hakkındaki genel bilgilere 

yer verilmiştir. Ayrıca kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimin tanımı 
yapılmış ve dünyada ve eğitim alanında yapılan kaynaştırma/bütünleştirme 

yoluyla eğitime değinilmiştir. Son olarak, çalışmanın temel konusu olan 

kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimde OSB olan ve olmayan 
öğrencilerin kendilerinden, ailelerinden ve öğretmenlerinden kaynaklanan 

sorunlar ele alınmıştır. Sonuç olarak; OSB olan çocukların söz konusu 

eğitim sürecinde akademik olarak ve sosyalleşme ile ilgili sorunları olduğu, 
sürece dahil olan öğretmenlerin, tipik gelişim gösteren çocukların ve 

ailelerinin ise OSB hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıkları görülmüştür. 

  
Anahtar kelimeler: Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB), 
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Giriş 

 

Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB), son yıllarda Dünya’da ve Türkiye’de dikkatleri 

üzerine çeken ve hakkında çok sayıda akademik ve uygulamalı çalışmaların yapıldığı 

(Çelik, Mahmut ve Doğru, 2015), sosyal iletişim ve etkileşimde yetersizlik, konuşmada 

gerilik, takıntılı davranışlar, sınırlı davranış örüntüleri, aynılıkta ısrarcılık, duyusal 

uyaranlara aşırı duyarlılık ya da duyarsızlığın görüldüğü kronik nörogelişimsel bir 

bozukluktur (Amerikan Psikiyatri Birliği-APB, 2013). Giderek yaygınlaşması nedeniyle 

toplumdaki farkındalığı artmakta ve pek çok disiplin alanı tarafından nedenleri, 

sağaltımı ve eğitimine yönelik çeşitli araştırmalar yapılmaktadır (Kurt ve Yurtçu, 2017). 
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OSB tanıları son 10 yılda dikkat çekici bir şekilde artmıştır (Preece vd., 2017). 

Birkaç yıl öncesine kadar dünya genelindeki otizm yaygınlığı % 1'in biraz altında iken 

yüksek gelirli ülkelerde tahminler daha yüksek bulunmuştur (Lord, vd., 2020). Örneğin, 

Avustralya'da her 100 çocuktan birinde OSB görülmektedir (Garrad, Rayner ve 

Pedersen, 2019). Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) ise 2002 yılında 150 çocukta 1 

görülürken 2014’de 59 çocukta 1 olarak bildirilmiştir. Belirgin olan bu artışa genetik 

faktörlerin yanı sıra çevresel faktörlerin de neden olduğu düşünülmektedir (Güller, 

Değerli, Sarı, Altıntaş ve Adıgüzel, 2020). Yaygınlık oranları dikkate alındığında 

ülkemizde 500.000’in üzerinde OSB tanısı almış birey ve ayrıca zorunlu ilköğretim 

çağında yaklaşık 100.000 OSB olan çocuk olduğu bilinmektedir (Önal ve Uçar, 2017). 

Bununla birlikte, DSM-IV'ten DSM-5'e geçmenin potansiyel etkisini tahmin eden 

çalışmalar, OSB prevalansında bir düşüş yaşanacağını öngörmekte ve daha önce YG—

başka türlü adlandırılamayan- tanısı olan çocukların OSB kriterlerini karşılamayacağına 

dair endişeler bulunmaktadır. Genellikle gereksinimleri karşılamayanlar (daha önce 

yüksek prevalansı olan Asperger sendromu), YGB—başka türlü adlandırılamayan—

olarak sınıflandırılmıştır (Hodges, Fealko ve Soares, 2020). OSB prevalansı ile ilgili 

yapılan son tahminler ise her 88 çocuktan 1’inin OSB tanısı alması ve erkek çocuklarda 

kızlara göre yaklaşık 5 kat daha fazla görülmesi şeklinde olmuştur (Gürsoy ve Öztürk, 

2019). 

OSB’yi, nedenleri tam olarak bilinmemesine karşılık, beynin işlevsizliği olarak 

tanımlamak mümkündür (Pektaş, 2016). OSB, sosyal iletişim ve sosyal etkileşimdeki 

yetersizliklerle beraber kısıtlı ve stereotip davranış, anormal ilgi ve etkinlikleri de içeren 

gelişimsel bir bozukluk (Kałuzna-Czaplinska ve Jozwik-Pruska, 2016) olmasının yanı 

sıra sosyal, iletişim ve davranışsal bakımdan önemli zorluklara da neden olmaktadır 

(DeStefano ve Shimabukuro, 2019). Başka bir tanımda ise OSB, yaşam beklentisini 20 

yıla kadar kısaltan yaygın ve karmaşık nörogelişimsel psikiyatrik bir durum olarak 

belirtilmiştir (Pretzsch vd., 2019). Aslında OSB; sosyal iletişim, etkileşimdeki 

sınırlamalar ve tekrarlayan basmakalıp davranış kalıpları ile kendini gösteren ve bu 

nedenle iki ana alandaki eksikliklerle karakterize olan yaygın bir nöropsikiyatrik 

bozukluktur (Jussila vd., 2020). OSB genel olarak bilişsel işlevlerdeki bozulma, zayıf 

merkezi tutarlılık, yürütme işlevindeki bozulmalar ve bilişsel durumları ifade etme 

yeteneğindeki sorunlar gibi çok önemli temel semptomlarla kendini göstermektedir. 

Buna ek olarak, OSB olan çocuklar dikkat ile ilgili sorunlarından dolayı (dikkatin 

dağılması ve dikkati belirli bir noktaya yönlendirememe ya da aşırı odaklanmış dikkat, 

kısıtlı dikkat alanı ve dikkat dağıtıcı uyaranları filtreleme yeteneğinin azalması gibi) 

tipik gelişim gösteren çocuklara göre farklılıklar göstermektedirler (Ridderinkhof, de 

Bruin EI, van den Driesschen ve Bögels, 2020). Bunun yanı sıra, mizacın da OSB’de 

görülen semptomların şiddetinin ve uyumsuz davranış düzeyinin güçlü bir yordayıcısı 

olduğuna yönelik bulgular elde edilmiştir (Korbut, Hedley, Chetcuti, Sahin ve Nuske, 

2020).  Ayrıca genç yaşta olma, düşük zeka bölümü ve yüksek düzey OSB, sık 

tekrarlanan stereotip davranışların belirleyici faktörleri olarak görülmektedir (Melo vd., 

2020). OSB olan çocuklarda duyu problemleri, öfke nöbetleri, zihinsel sorunlar, 

yaralanma gibi sorunlara ek olarak fiziksel, bilişsel ve davranışsal gelişim geriliği 

görülebilmektedir. Ayrıca OSB olan bireylerin öz bakım yetersizliği nedeniyle zorluklar 

yaşadığı bilinmektedir (Bandini vd., 2010). Sıklıkla duygu durum bozukluklarına eşlik 

eden yeme bozuklukları da bulunmaktadır (Leader, Tuohy, Chen, Mannion ve Gilroy, 
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2020). Bu tür çocukların yiyecek alımı (buğday, süt veya gluten içeren gıdalara 

toleranssızlık ve alerjiler) kısıtlı olabilmektedir. Bu çocuklarda yiyecek seçme 

davranışından dolayı demir eksikliği görülmesinin yanı sıra yiyecekleri ağzında tutma 

ya da sürekli çiğneme (geviş getirme) davranışları gözlenmiştir (Shefa, Akhter, Haque 

ve Rahaman, 2020).  Bu nedenle diyet OSB’nin tedavisinde büyük önem arz etmektedir. 

Glutensiz-kazeinsiz diyet, ketojenik diyet, özel karbonhidrat diyeti, Feingold diyeti, 

Candida vücut ekoloji diyeti, elimine alerji diyeti ve yağ asidi, multivitamin, mineral, 

probiyotik takviyesi OSB tedavisinde kullanılan başlıca diyet türlerindendir (Önal ve 

Uçar, 2017). 

OSB olan çocuklar iletişim kurmada sorun yaşadıklarından, uygun sosyal 

davranışları doğal yollarla öğrenmede ve bunları sergilemede sıkıntı yaşamaktadırlar. 

Bu durum sosyal becerilere ilişkin özel eğitim sürecini gerektirmektedir (Avcıoğlu, 

2005). Bu nedenle, temel eğitim alan OSB tanılı öğrenci sayısında önemli bir artış 

olmuştur. Öğretmenlerin kaynaştırmaya yönelik tutumları, bu tanıyı almış çocukların 

başarılı bir şekilde kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimi için temel bir gösterge 

olarak kabul edilmiştir (Garrad, Rayner ve Pedersen, 2019).  

OSB için kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimin bu denli önemli 

olmasının nedenleri arasında; özel gereksinimli öğrenciler için belirlenen temel hedef 

olan yaşam becerilerinin bağımsız olarak gösterebilmenin güçlü bir ayağını oluşturması 

sayılabilir. Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitime devam eden özel gereksinimli 

öğrenciler akranlarıyla girdikleri etkileşim sonucunda ilk olarak sosyal becerileri 

geliştirirler ve daha sonra edindikleri tüm becerileri toplum içinde gösterme eğiliminde 

bulunurlar. Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim alan her öğrenci, bağımsız yaşam 

becerileri konusunda akranlarının performansına daha hızlı yaklaşma potansiyeline 

sahiptir ve toplumun bir ferdi olma yolundadır (Atlan, 2019). Bu kadar önemli olan 

sosyal becerilerin öğretiminde ise; bilişsel süreç yaklaşımıyla öğretim, doğrudan 

öğretim, akran aracılı öğrenme, işbirlikli öğrenme, temel tepki öğretimi, model olma, 

şekil verme, ipucu verme, fırsat öğretimi, dönüt, sosyal pekiştirme, davranışsal prova 

uygulamaları, sosyal öykü ve video temelli öğretim gibi birçok öğretim tekniği 

kullanılmaktadır (Turhan ve Vuran, 2015; Dargut, 2019).   

OSB’de kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamalarında okul 

personelinin bilgi ve anlayış düzeyi, tüm paydaşların daha fazla eğitime ihtiyacı 

olduğunu belirleyen temel bir sorun olarak ortaya çıkmaktadır. Tanımlanan diğer destek 

ihtiyaçları arasında yapısal destek ve kaynaklar ile bu konu için ayrılacak olan belirli bir 

fon miktarı bulunmaktadır. Özellikle ebeveynlerle ilgili olarak, eğitim sürecinde 

işbirliğine dayalı bir yaklaşıma gereksinim vardır (Roberts ve Simpson, 2016). 

Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitime devam eden çocukların ebeveynlerinin 

eğitim sürecine dahil edilmesi ve gerekli desteğin sağlanması eğitimin başarısı için 

önemlidir (Sucuoğlu, 2004). 

Araştırmalar, çoğu özel eğitim sınıfının OSB olan çocukların mekansal ve 

duyusal ihtiyaçlarını karşıladığını gösterirken, genellikle örgün eğitim ortamının bunu 

yapamadığını bildirmektedir.  Ayrıca araştırmalar OSB olan öğrencilere fayda sağlayan 

ortamların benzer şekilde tüm öğrencilere fayda sağladığını göstermektedir (Yates, 

2016). Ancak, OSB olan öğrencilerin örgün eğitim sınıflarına başarılı bir şekilde 

kaynaştırılması zor olabilir ve ek destek gerektirebilir. Bu nedenle OSB’ye müdahale 

araştırmalarındaki en son gelişmeler hakkında bilgi veren ve kaynaştırma/bütünleştirme 
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yoluyla eğitimi teşvik etme konusunda bireyselleştirilmiş ve sistemik müdahaleleri ele 

alan araştırmaların gözden geçirilmesi gerekmektedir (Crosland ve Dunlap, 2012).  

Yukarıda yapılan açıklamalarda; OSB olan öğrenciler için 

kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimin gerekliliğine değinilmiştir. Özel eğitim 

öğrencileri özellikle OSB olan çocuklar için çok elzem olan kaynaştırma/bütünleştirme 

yoluyla eğitimde zaman zaman işleyişe, fiziki yetersizliklere ve bu süreçte yer alan 

bireylere bağlı olarak sorunlar ortaya çıkabilmektedir. Bu nedenle bu çalışmanın amacı; 

dünyada ve ülkemizde genel olarak kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim 

sorunlarına değinmek ve OSB olan öğrencilerin kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla 

eğitimi sürecinde öğrencilerden, velilerinden ve öğretmenlerinden kaynaklanan 

sorunları ele almak ve alanyazın ışığında irdelemektir. 

 

Kuramsal Çerçeve 

 

Otizm Spektrum Bozuklukları 

 

OSB, bireylerin yaşam fonksiyonları üzerinde etkili olmasının yanı sıra sosyal ilişki, 

iletişim, davranış ve gelişimsel bozukluğana da neden olabilen bir durum olarak 

tanımlanmaktadır (Cottenceau vd., 2012; Russell vd., 2010). Ayrıca OSB, sözlü ya da 

sözel olmayan karşılıklı iletişim ve sosyal etkileşimdeki problemler olarak 

görülmektedir (Centelles vd, 2012). Amerikan Psikiyatri Birliği (APA), 2000 yılında 

yayımladığı DSM-IV-TR’de, OSB’yi (a) sosyal etkileşim sorunları, (b) iletişim 

sorunları, (c) sınırlı/yineleyici ilgi ve davranışlar olarak kategorize ederken; 2013 

yılında yayımladığı DSM-V kılavuzunda nörogelişimsel bozukluklar kategorisi altında 

“Otizm Açılımı Kapsamında Bozukluk” terimini kullanmıştır (Eliçin ve Yıkmış, 2015). 

DSM-V'te, DSM-IV'ün yaygın gelişimsel bozukluk (YGB) tanılarını birleştiren bir 

“spektrum” OSB tanısı kavramı oluşturulmuş ve otistik bozukluk, Asperger bozukluğu, 

dezintegratif bozukluk ve atipik otizm olarak sınıflandırılmıştır. Rett sendromu, ayrı bir 

nörolojik bozukluk olarak kabul edildiğinden DSM-5'te OSB altında artık yer 

almamaktadır (Hodges, Fealko ve Soares, 2020). 

 DSM-V’te OSB, “ilişki kurma ve sürdürmede zorlanma, göz kontağı 

kuramama, duyguları ifade edememe, etkileşim başlatma ve sürdürmede zorlanma gibi 

toplumsal iletişim ve etkileşimde güçlükler ve basmakalıp ve tekrarlayıcı motor 

hareketler, aynılıkta ısrar, rutine sıkı bağlılık, sınırlı ve yoğun ilgi alanı, duyusal olarak 

az veya çok uyarılma gibi sınırlı-yineleyici davranış” örüntüleriyle karakterize bir 

durum olarak tanımlanmıştır (APA, 2013).  

OSB’nin nedenlerini açıklamayı amaçlayan birçok nörobiyolojik ve çevresel 

teori kapsamında  (Karacasu, 2019); nörobiyolojik nedenler arasında çoklu genlerin bir 

arada bulunması, genetik etkiler (Aykan ve Kalaycıoğlu, 2017); merkezi sinir sistemi ile 

beyin arasındaki uyuşmazlıklar (medial prefrontal korteks, superior temporal sulkus, 

temporoparietal kavşak, amigdala ve fusiform gyrus dâhil olmak üzere ayna nöronlarla 

ilişkili birçok beyin bölgesindeki aktivite değişiklikleri) gösterilmiştir (Kadak, 2019). 

Daha önceki araştırmalardan OSB oluşumunda önemli bir rol oynadığına ilişkin bazı 

bulgular elde edilmiş ancak aşılar, çeşitli toksinler ve bazı gıdalar gibi çevresel 

nedenlerin bu duruma yol açtığını iddia eden teorilerin yeterli bilimsel gerekçelerinin 

olmadığı saptanmıştır (Pektaş, 2016). Son yıllarda bu bozukluğun belirmesinde rol 
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alabilecek prenatal-postnatal etkenler, nörobiyolojik faktörler, genetik yatkınlık ve 

psikososyal faktörler de dikkate alınmaktadır (Karacasu, 2019).  Bu teorilerden birisi 

olan Zihin Kuramı’na göre OSB olan kişilerin diğer kişilerin inanç, amaç, niyet gibi 

mental durumlarını anlama yeteneğindeki bozulmalar genetik yatkınlıkla yakından 

ilgilidir (Kara ve Yılmaz, 2019). Ancak diyabet, tiroid hastalığı veya sedef hastalığı gibi 

otoimmün hastalıkların maternal öyküsünün olabileceği ileri sürülmüştür (Xiang vd., 

2018). Hamilelik döneminde maternal enfeksiyon veya immün aktivasyon, farklı bir 

araştırma alanı olmasına karşılık son araştırmalara göre potansiyel bir risk faktörü 

olmaktadır (Croen vd., 2019). Ayrıca çok kısa ve çok uzun gebeliklerin de OSB riskini 

arttırdığı bildirilmiştir (Schieve vd., 2018). Bu bakımdan erken doğan bebeklerin diğer 

nörogelişimsel hastalıkların yanı sıra OSB için yüksek risk taşıdığı görülmektedir 

(Agrawal vd., 2018). Ayrıca genetik ve epidemiyolojik çalışmalar, ebeveynlerinde 

olmayan ancak OSB tanısı konulan çocuklarında görülen spontan nadir gen 

mutasyonlarının önemli ölçüde OSB’ye neden olduğunu göstermektedir (Matsumura 

vd., 2020). 

 

Kaynaştırma/Bütünleştirme Yoluyla Eğitim Uygulamaları 

 

Kaynaştırma/bütünleştirme ya da “Tam katılım” kavramı, özel ihtiyaçları olan 

öğrencilerin, özel eğitim sınıflarına veya okullarına yerleştirilmek yerine, tipik 

gelişim gösteren arkadaşlarıyla aynı ortamlarda eğitilebilmeleri gerektiğidir.  Lindsay 

(2007) kaynaştırma/bütünleştirmeyi, özel eğitim gereksinimi ve yetersizliği olan 

öğrencilerin eğitim olanaklarını arttırmak için tasarlanan çok önemli bir eğitim planı 

olarak görmektedir.   

Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamaları; özel eğitime ihtiyacı 

olan öğrencilerin, genel eğitim ortamlarındaki eğitim-öğretim sürecine, gerekli destek 

ve düzenlemelerin yapılarak dahil edilmesi anlamında kullanılmaktadır (Glazzard, 

Stokoe, Hughes, Netherwood ve Neve, 2010). Aslında kaynaştırma/bütünleştirme, özel 

gereksinimi olan öğrencinin hiçbir özel eğitim desteği olmadan doğrudan genel eğitim 

sınıfına yerleştirilmesi olarak anlaşılmaktadır. Ancak örgün eğitim sınıfında yer alan 

özel gereksinimli öğrencilerin eğitimlerini özel eğitim desteği ile birlikte almaları doğru 

olan yaklaşımdır (Yazıcıoğlu, 2018). Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitiminin 

yararları arasında öğretmenler tarafından beklentilerin artması, tipik olarak gelişen 

akranların davranış modellemesi, daha fazla öğrenme ve daha fazla özgüven sayılabilir 

(Mesibov ve Shea, 1996). Yapılan araştırmalar, özel eğitime ihtiyacı olan öğrenciler için 

uygulanan kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamalarının akademik ve 

sosyal yeterlikler boyutuna çok fazla katkıda bulunduğunu ortaya koymuştur (Berndsen 

ve Luckner, 2012).  

 

Dünya’da OSB Alanındaki Kaynaştırma/Bütünleştirme Yoluyla Eğitim 

Uygulamaları 

 

Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim sisteminin uygulanmasında hem Kuzey Küre 

hem de Güney Küre ülkelerinde sorunlar yaşanmaktadır. Kuzey ülkelerinde 

kaynaştırmanın tanımlanma biçimlerindeki farklılıklara rağmen yapılan etkinlikler 

sınıflardaki düzenin bozulmasını en aza indirgeyerek ve eğitim sistemlerindeki 
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'başarısızlığı' gidererek öğrencilerin uygun bir şekilde yönetilmesini sağlamaktadır. 

Ancak Güney ülkelerinde kapsayıcı eğitimin anlamı, sömürge sonrasında sosyal 

kimlikler ve uluslararası örgütler tarafından sık sık üretilen ve finanse edilen ekonomik 

kalkınma politikaları tarafından yeniden yapılandırılmaktadır (Armstrong, Armstrong ve 

Spandagou, 2011). Bu nedenle, Güney ülkelerindeki çocukların %90-98'inin temel 

eğitim programlarından dışlanması, nispeten yakın zamana kadar, büyük ölçüde 

tartışılmaz bir şekilde uygulanmıştır. Dışlanmanın gerekçesi ise bazı çocukların sınıf 

ortamında kaynaştırılmaya uygun olmadığı ve aşırı kalabalık ve yetersiz kaynaklarla 

okulların baş edemeyeceği konusundaki yaygın görüşüne dayanmaktadır. Sonuç olarak, 

kaynaştırma/bütünleştirme hakkındaki çelişkiler uluslararası bir tartışmanın gelişmesine 

neden olmuştur (Miles ve Singal, 2010).  

Amerika Birleşik Devletleri’nde kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim 

uygulamaları 1970’li yıllarda çıkarılan kaynaştırma/bütünleştirme yasası ile başlamış ve 

diğer ülkelerde de uygulanmasına neden olmuştur. Çıkarılan yasa gereği engelli olan 

çocukların engelli olmayan akranları ile birlikte eğitim görmesinin gerekliliği ele 

alınmıştır (Sucuoğlu, 2004). Daha sonra bu uygulama diğer ülkelerde de kabul edilmiş 

ve İtalya’da 1971 yılında, İngiltere’de 1974 yılında, Amerika’da ve Fransa’da 1975 

yılında, Norveç’te 1976 yılında kabul edilen özel eğitim yasalarıyla öğrencilerin 

kaynaştırma/bütünleştirme uygulamalarından yararlanmaları sağlanmıştır. Portekiz'de 

1986 yılında çıkarılan Temel Eğitim Yasası ile revize edilmiş ve Finlandiya’da 

kaynaştırma/bütünleştirme en etkin dönemine 1990’larda ulaşmıştır (Halinen ve 

Jarvinen, 2008; Yazıcıoğlu, 2018). Amerika’da 1997  yılında Engelli Bireylerin 

Yeniden Değerlendirilmesi Yasasının önemli bir unsurunu (OSB de dahil) engelli 

çocukların ve gençlerin örgün eğitim sınıflarına dahil edilmesi oluşturmuştur. OSB olan 

öğrencilerin kaynaştırma/bütünleştirme zorlukları, temel alanlarda yetersiz olmalarından 

kaynaklandığı için üzerinde önemle durulması gerekir. Bu bağlamda oluşturulan Otizm 

Spektrum Bozukluğu Kaynaştırma İşbirliği Modeli eğitimcilere özel eğitim gereksinimi 

olan OSB tanısı almış çocukların ve gençlerin başarılı bir şekilde örgün eğitime dahil 

edilmesini kolaylaştıracak bilgiler ve öneriler sunmuştur (Simpson, de Boer-Ott ve 

Smith-Myles, 2003). Ancak son yıllarda Amerika’da klasik kaynaştırma/bütünleştirme 

yoluyla eğitim uygulamalarının yerine alternatif nörolojik ve bilişsel düzenlemeleri ve 

ifadeleri içeren yeni bir yaklaşım türü benimsenmiştir. Bu yeni yaklaşım; ele alınması 

gereken bir dizi “rahatsızlığın” sistematik olarak sınıflandırılmasından farklı bir şekilde 

psikososyal, kültürel ve politik unsurlardan yararlanarak sınıfta uygulanacak tedavi, 

eğitim ve davranışsal müdahalelerden oluşan bütüncül bir yaklaşımdır (Acevedo ve 

Nusbaum, 2020). 

Avrupa Birliğine (AB) üye olan ülkelerde ise kaynaştırma/bütünleştirme 

yoluyla eğitim uygulamalarına daha pozitif yaklaşılmıştır ve durum son derece 

memnuniyet vericidir. AB üyesi olan ülkeler 1980’li yılların sonlarına doğru özel 

gereksinimli bireylere geleneksel yollardan hizmet vermek yerine onlara fırsat eşitliği 

şansı tanıyarak toplum içinde kabul edilmelerini sağlamak için çok çeşitli çalışmalar 

yapmışlardır. AB tarafından 1988 yılında HELIOS I (1988-1991) ve HELIOS II (1993-

1996) programı onaylanmış ve bu programda AB ülkelerinde yaşayan 30 milyonu aşkın 

özel gereksinimli birey hedef alınarak gereksinimlerini gidermek ve toplumla 

kaynaşmalarını sağlamak amaçlanmıştır (Vural ve Yücesoy, 2003). 
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Türkiye’de OSB Alanındaki Kaynaştırma/Bütünleştirme Yoluyla Eğitim 

Uygulamaları 

 

Ülkemizde kaynaştırma/bütünleştirme uygulamalarının başladığı 1980’li yıllardan 

itibaren özel gereksinimli çocuklar genel eğitim sınıflarına yerleştirilmektedir (Ergin ve 

Bakkaloğlu, 2015). 1997’de 573 sayılı “Özel Eğitim Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname” çıkarılmış, 2000 yılında “Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği” yürürlüğe 

girmiş ve uygulamaya konulmuştur (MEB, 2010). Yasal dayanaklar incelendiğinde, özel 

eğitime gereksinim duyan bireylerin ihtiyaç duydukları tüm hizmetlerin sağlanmasının 

devletin yükümlülüğünde olduğu anlaşılmaktadır. Bunun yanı sıra özel eğitime 

gereksinim duyan bireylerin eğitim hizmetlerinden nasıl faydalanacağına ilişkin 

açıklamalara Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde 

(2006) ayrıntılı olarak yer verilmiştir.  Bu yönetmelikte özel eğitim; “özel eğitim 

ihtiyacı olan bireylerin eğitim ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla özel olarak yetiştirilmiş 

personel, geliştirilmiş eğitim programları ve yöntemleri ile bu bireylerin özelliklerine 

uygun ortamlarda sürdürülen eğitim” olarak tanımlanırken, özel eğitim ihtiyacı olan 

birey ise “bireysel özellikleri ve eğitim yeterlilikleri açısından akranlarından anlamlı 

farklılık gösteren birey” olarak açıklanmıştır (Demirezen ve Akhan, 2016). 

Yönetmelikte ayrıca kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamaları başlığı 

altında 37-66 ay arasındaki özel eğitime ihtiyacı olan çocukların 

kaynaştırma/bütünleştirme esas olacak şekilde, öncelikle tipik gelişim gösteren 

akranlarının devam ettiği okullara yerleştirilmeleri vurgulanmıştır (MEB, 2010). 

Yönetmeliğin yürürlüğe girmesiyle birlikte yaşıtlarıyla birlikte genel eğitim sınıflarında 

eğitim gören özel gereksinimli çocukların sayısında hızlı bir artış yaşandığı görülmüştür 

(Nal ve Tüzün, 2011). 

Yoğun davranışsal eğitim içeren Otistik Çocuklar için Davranışsal Eğitim 

Programı (OÇİDEP) ülkemizde geliştirilen ilk programlardan biridir (Güleç-Aslan, 

2011).  Gönül Kırcaali İftar’ın 2006’da geliştirdiği Otistik Çocuklar için Davranışsal 

Eğitim Programı (OÇİDEP), Türkiye’de de erken ve yoğun bir davranışsal erken eğitim 

programı mahiyetinde kullanılmaktadır. En az üç eğitmenin ve bir danışmanın 

oluşturduğu bir ekip eşliğinde gerçekleşen bu program ev ya da kurumlarda 

uygulanmaktadır (Tuş Avcı ve Gümüşçü Tuş, 2018). Birçok ülkede yaygın olarak 

kullanıldığı görülen bu yoğun davranışsal eğitimin, OSB tanılı çocuklar üzerindeki 

etkilerinin bilimsel araştırma bulgularıyla desteklendiği bildirilmiştir (Güleç, Kırcaali-

İftar ve Uzuner, 2009). Araştırma bulguları arasında, yoğun davranışsal eğitimin OSB 

tanılı pek çok çocukta çok önemli gelişmeler sağladığı; katılımcıların zeka puanlarında 

artışa, beceri alanlarında gelişmeye, OSB belirtilerinde azalmaya ve 

kaynaştırma/bütünleştirme ortamlarında eğitim alma olasılığında artışa yol açtığı 

saptanmıştır.  Öte yandan Kapsamlı Ruh Sağlığı Eylem Planı 2013-2020 Dünya Sağlık 

Örgütü tarafından 19-24 Mayıs 2014 tarihinde gerçekleştirilmiştir.  Eylem Planı, 

Cenevre'de Altmış Yedinci Dünya Sağlık Asamblesi’nde, aralarında Türkiye’nin de 

bulunduğu 60’tan fazla ülkenin katılımıyla onaylanmıştır (World Health Organization, 

2014). Eylem planında OSB’yi daha geniş çerçevede ele alan politikalar ve eylem 

planları oluşturmak; ulusal ve uluslararası savunuculuğu artırmak; etkin tedavi 

stratejileri geliştirmek; OSB olan kişilerin ve ailelerinin maruz kaldığı damgalama, tecrit 

ve ayrımcılığı ortadan kaldırılmak ve son olarak toplumun diğer bireyleri gibi hayata 
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eşit katılımlarını sağlamak hedeflenmiştir (Susuz ve Doğan, 2020). Ardından Aile ve 

Sosyal Politikalar Bakanlığı (yeni adı Aile Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı) 

koordinatörlüğünde “Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireylere Yönelik Ulusal Eylem 

Planı” hazırlanmış ve 3 Aralık 2016 tarihinde yayınlanmıştır. 3 yıllık (2016-2019) 

hazırlanan bu plan üç bölümden oluşmuş; birinci bölümde OSB kavramı ve OSB olan 

bireylere sunulan hizmetler; ikinci bölümde Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireylere 

Yönelik Ulusal Eylem Planı ve üçüncü bölümde ise izleme ve değerlendirme yer 

almıştır (Resmi Gazete, 2016). 

 

Kaynaştırma/Bütünleştirme Eğitiminde Görülen Problemler 

 

Kaynaştırmanın/bütünleştirme eğitiminin etkin ve başarılı bir şekilde gerçekleşmesinde 

birçok bileşenin etkisi bulunmaktadır (Burke ve Shutlerland; 2004). Bu bileşenler; 

kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamalarının başarıya ulaşmasında 

öğretmenler, okul idaresi, tipik gelişim gösteren öğrenciler ve aileleri, özel gereksinimli 

öğrenciler ve aileleri, fiziksel ortam, destek özel eğitim hizmetleri, sınıf içi uyarlamalar, 

bireysel eğitim planı ve sivil toplum kuruluşlarıdır (Chamberlain, Kasari ve Rotheram-

Fuller, 2007). Kaynaştırma/bütünleştirme eğitiminin başarıya ulaşması için gerekli 

koşullar arasında personelin bu konudaki bilgisi ile çocukların özel ihtiyaçlarını 

karşılayacak uygun araç, gereç ve materyal desteği bulunmaktadır (Kale, Sığırtmaç, Nur 

ve Abbak, 2016). Alanyazında OSB’de kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimde 

ailelerin ve öğretmenlerin bakış açıları, yaratıcı eğitim çevresi, pozitif akran ilişkilerinin 

desteklenmesi ve yasal politikalar gibi başlıklar mevcut sorunlar olarak görülmüştür 

(Ünsal ve Öksüz, 2018) 

 

Kaynaştırma/Bütünleştirme Yoluyla Eğitimde OSB Olan Çocuklardan 

Kaynaklanan Sorunlar 

 

Kaynaştırma/bütünleştirme eğitim uygulamaları yasal düzenlemelerle desteklendiği 

halde uygulamada pek çok problemin yaşandığı görülmektedir. Bu problemlerin bir 

kısmı OSB olan öğrencilerin okula ve sınıfa uyum konusunda yaşadıkları sosyalleşme 

ve uyum sağlama süreci ile ilgili iken bir kısmı da akademik anlamda eğitim sürecinde 

yaşadıkları zorluklarla ilgilidir. Aşağıda OSB olan çocukların okul yaşantısıyla ilgili 

yaşadıkları sorunlara başlıklar halinde değinilmiştir. 

 

OSB Olan Çocukların Okula Uyum Sürecinde Yaşadıkları Zorluklar.  Tipik 

gelişim gösteren çocukların sosyal beceri konusunda çok fazla sıkıntı yaşamadıkları 

gözlenirken özel gereksinimli çocukların, yetersizliklerinin tür ve düzeyine bağlı olarak 

yetişkinleri, akranlarını, kardeşlerini gözlemleyerek sosyal becerileri kazanma veya bazı 

becerileri uygun biçimde ortaya koyma konusunda problem yaşayabildikleri 

görülmektedir (Girli ve Atasoy, 2010). Sosyal becerileri nitelik ve nicelik olarak farklı 

olan kaynaştırma/bütünleştirme öğrencileri akranları tarafından daha fazla 

reddedilmekte ve daha az popüler bulunmakta ve çoğu zaman yalnız kalmaktadırlar 

(Connor, 2000).  

OSB olan çocuklar, akranlarıyla ilişki kurmada, işbirliği gerektiren oyun ve 

etkinliklerde ve işlevsel dil becerilerini (ifade edici, kavrayıcı) kazanmada sorun 
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yaşamasının yanı sıra uyum gerektiren durumlarda saldırgan davranış sergileme, itme, 

vurma, ısırma benzeri kendine veya başkasına zarar verici davranışlar sergileyebilirler 

(Smith, 2007). OSB olan çocukların bu tür olumsuz davranışları ve yetersizlikleri 

nedeniyle kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamalarına dâhil edilmelerinde 

büyük zorluklar görülmektedir (Yell, Katsiyannis, Drasgow ve Herbst, 2003). OSB olan 

çocukların sosyal, akademik ve farklı ortamlarda tercih edilme düzeyleri yok denecek 

kadar azdır (Metin, Şenol ve Yumuş, 2015). Yapılan bir çalışmada 

kaynaştırma/bütünleştirme sürecinde OSB olan öğrencilerin sınıflarındaki akranları 

tarafından yeterince sosyal kabul görmediği, hem sosyal kabul ölçeği hem de sosyometri 

sonuçları ile belirlenmiştir (Özgönenel ve Girli, 2016). OSB olan çocukların okulda 

akranlarıyla ilişki kurarken sıklıkla engellerle karşılaşmalarından yola çıkılarak yapılmış 

bir araştırmada sınıfın sosyal bir ağa dahil edilmesi ile oyun alanındaki arkadaşlarının 

katılımı arasında nasıl bir ilişki bulunduğu araştırılmıştır. Bağımsız gözlemciler sınıfın 

sosyal ağa katılma durumunu belirlemek için arkadaşlık anketleri uygulamış ve 

Kuzeydoğu ABD'deki 16 devlet ilköğretim okulundaki 42 genel eğitim sınıfından OSB 

olan 55 çocuğun oyun alanını kaydetmişlerdir.  Araştırmadan elde edilen sonuçlar, 

sosyal ağa katılma ile oyun alanına katılım arasında bir ilişki olduğunu göstermiştir. 

Sınıflarının sosyal ağlarında daha fazla yer alan çocukların oyun alanında akranlarıyla 

daha fazla zaman geçirdikleri gözlenmiştir (Santillan, Frederick, Gilmore ve Locke, 

2019). 

OSB olan çocukların cinsiyeti ile ilgili araştırmalar da sınırlıdır. Bugüne kadar 

OSB olan kızların deneyimleri ya da OSB’yi nasıl yaşadıkları ve yönettikleri hakkında 

çok az şey bilinmektedir. Yapılan bir nitel çalışma (Cook, Ogden ve Winstone, 2018), 

OSB olan kızların öğrenme deneyimlerini, arkadaşlıklarını ve zorbalıklarını 

araştırmıştır. Araştırmada OSB olan 11-17 yaşları arasındaki her bir kız çocuğu ve 

ebeveyni ile yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Araştırma sonuçları, OSB olan 

kız çocuklarının arkadaş edinmede daha zor motive edildiklerini ve birçok kızın OSB 

tanısını maskeleme eğiliminde olduğunu ortaya koymuştur (Cook, Ogden ve Winstone, 

2018). Yapılan bir başka çalışmada (Morán, Gómez, Alcedo ve Pedrosa, 2019), OSB ve 

zihinsel engelliliği olan çocukların ve gençlerin sosyal olarak kaynaşmasında 

toplumsal cinsiyet farklılıklarının rolü araştırılmıştır. Yaşları 4 ile 21 arasında değişen 

420 katılımcıdan oluşan bir örneklemde Çocuk Yaşam Ölçeği (Kids Life Scale) 

kullanılarak sonuçları değerlendirilmiş ve kızların sosyal kaynaşma öğelerinin 

çoğunda daha düşük puan aldıkları görülmüştür. Kimlik farklılıkları, destek ihtiyaçları 

ve yaş değişkenleri kontrol edildiğinde bu farklılıklar devam etmiştir  (Morán, Gómez, 

Alcedo ve Pedrosa, 2019). Sonuç olarak bu öğrencilerin yalnız kaldıkları, oyunlarda 

yaşıtları tarafından tercih edilmedikleri ve “problem çocuk” olarak adlandırıldıkları ama 

yine de okulu sevdikleri bilinmektedir (Girli ve Atasoy, 2012).  

 

OSB Olan Çocukların Okuma -Yazma Öğrenmede Karşılaştıkları Sorunlar. 

Özel eğitime gereksinimi olan çocuklarda okuma yazma öğretiminde tercih edilen 

yöntemler bireyin yetersizlik düzeyine göre değişebilmektedir. Örneğin okuma-yazma 

öğretme üstün yetenekli öğrencilere metin yöntemi ile öğretilmesine karşılık OSB olan 

öğrencilere en uygun yöntem olan harf yöntemi ile harflerin okunuşunu öğretmektir. 

Sonra heceler öğretilerek hecelerin birleştirilmesi ile yeni kelime ve cümlelerin öğretimi 

yapılması gerekmektedir. Başka bir değişle, parçadan bütüne gidiş yöntemi olmalıdır 
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(Eliçin ve Yıkmış, 2015). Ancak OSB olan çocuklar için konuyu uyarlayarak bilgilerin 

basitleştirilmesi, daha fazla uygulama yaptırma ve renklerle materyal uyarlaması gibi 

öğretim tekniklerinin kullanıldığı; yöntem ve teknikler hakkındaki bilgilerin ise 

doğrudan öğretim yöntemi, soru-cevap, gösterip yaptırma, ve model olma yardımı/ipucu 

ile sınırlı olduğu görülmüştür. Materyallerin öğrencinin düzeyine uygun, kullanımının 

kolay, ilgi çekici, uygulamaya yönelik, merak uyandırıcı olması; sınıfın 

düzenlenmesinin ise öğrenciye göre olması, kaynaştırma/bütünleştirme öğrencisinin ön 

sırada oturması ya da uygun model olacak akranı ile birlikte oturması gibi sınırlı bilgiler 

bulunmaktadır (Çetin ve Sözbir, 2017). Bir araştırmada (de Matos, de Matos, de Araújo, 

Ribeiro ve de Sousa Fortes, 2018), OSB olan çocuklara yönelik özel müdahaleler 

tasarlamanın onlar için yararlı olabileceği ve özellikle oyun etkinlikleri gibi akranlar 

arasında kullanılan psikoeğitim stratejilerinin okulda öğrenme ve gelişme araçlarını 

genişletmek için kullanılabileceği fikri savunulmaktadır. Farklı bir araştırmada (Fage 

vd., 2018), OSB tanılı çocukların ilkokula katılımını desteklemek için yardımcı ve 

bilişsel rehabilitasyon uygulamalarından oluşan bir mobil uygulamalar paketi 

kullanılmıştır. Bu uygulamalar, okullarda ve evde 3 aylık bir müdahalede, 50 katılımcı 

ile (OSB tanılı 30 çocuk ve 20 zihinsel yetersizliği olan çocuk) yapılmıştır. Sosyal 

açıdan uyum sağlayıcı davranışlar ve okul ortamındaki sosyal müdahale ile sosyal-

bilişsel fayda üzerindeki etkileri değerlendirilmiş ve sonuçlar OSB'ye sahip çocukların 

sosyal uyum davranışlarını ve okul ortamındaki sosyal tepkilerini geliştirdiğini 

göstermiştir. 

 

OSB Olan Çocukların Aritmetik İşlemlerde Karşılaştıkları Sorunlar. OSB 

olan çocukların, okuma ve deyimlerde güçlük yaşamalarının yanı sıra aritmetik 

işlemlerde de sorunlar yaşadıkları bilinmektedir (Girli ve Atasoy, 2012). Yapılan bir 

araştırmada (Williams, Goldstein, Kojkowski ve Minshew, 2008), OSB olan çocukların, 

aritmetik işlemlerde sınırlılıkları olduğu belirlenirken, diğer bir araştırmada (Dickerson 

Mayes ve Calhoun, 2008)  matematik becerilerin öğrenilmesinde güçlükler (akıl 

yürütme ve işlem yapma hızında  düşüklük) yaşadıkları saptanmıştır. Temel matematik 

alanında matematik becerilerinin kazanılmasında gerekli becerilerden biri olan toplama 

işlemi çözme becerisi, dört işlem yapma becerisi olarak işlevsel akademik 

becerilerdendir (Snell ve Brown, 2000). Dört işlem becerilerinde, öğrencilerin güçlük 

yaşamalarının en önemli nedenleri arasında işlemler ile ilgili adımların öğrenci 

tarafından hatırlanamaması, işlem işaretlerinin hatalı okunması ve işlemin yapılma 

sırasına uygun olarak çözülememesi yer almaktadır (Rourke ve Strang, 1978). Dört 

işlem becerisinin sergilenmesinde oluşan hatalarda rol oynayan faktör; akademik 

beceriler için önkoşul becerilerden biri olan dikkatin sürdürülmesidir (Holifield, 

Goodman, Hazelkorn ve Heflin, 2010). Bu nedenle OSB olan çocukların dikkatlerini 

sürdürmedeki sorunları, onların temel matematik becerilerini edinmedeki en büyük 

engeli olarak düşünülmektedir. 
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Kaynaştırma/Bütünleştirme Yoluyla Eğitimde OSB Olan ve Olmayan 

Çocuklardan ve Ailelerinden Kaynaklanan Sorunlar 

 

OSB’nin diğer özel eğitim gerektiren yetersizliklere göre aile üzerindeki etkisinin daha 

fazla olduğu görülmektedir. OSB’den etkilenmiş bir çocuğu yetiştirmek ailenin 

yeterliklerini ve yaşam kalitesini etkilemektedir (Allik, Larsson ve Smedje, 2006). Bu 

nedenle OSB ile birlikte ortaya çıkan belirsizlik, OSB farkındalığı, toplumda görülme 

sıklığı, OSB’nin şiddeti ve süresi gibi faktörler ebeveynlerin uyumunu ve tanıyı 

kabullenmelerini zorlaştırmaktadır (Knapp, Romeo ve Beecham, 2009). Yapılan bir 

çalışmada, OSB olan çocukların anneleri hem kendileri hem de aileleri için diğer 

yetersizlik türü olan çocukların ailelerinden daha fazla problem yaşadıklarını 

bildirmişlerdir (Holroyd ve McArthur, 1976). Bu nedenle OSB olan çocukların 

ebeveynlerinden annelerin babalardan daha çok sosyal destek, bilgi, yardım ve 

uyarlamaya gereksinimleri vardır (Tekinarslan, Sivrikaya, Keskin, Özlü ve Rasmussen, 

2018). 

OSB kavramı aslında bir bozukluk olmasının yanı sıra sosyolojik olarak 

“etiketlenme ve damgalanma” kavramlarını da içermektedir. OSB olan çocuklar ve 

aileleri sosyal ortamlarda OSB semptomlarının tuhaf karşılanmasından dolayı diğer 

çocuklar ve aileler tarafından dışlanmaktadırlar. Ancak bu dışlanma durumunda 

semptomların yanı sıra diğer kişilerin de rolü bulunmaktadır (Tok, Tüfek ve Sarı, 2016). 

OSB olan çocukların tipik gelişen akranlarıyla kaynaştırılması sürecinde dışlanmamaları 

için tipik gelişen çocukların hazır bulunuşluk düzeyi de çok önemlidir. Çoğu zaman 

tipik gelişen çocukların OSB olan çocukları yeterince tanımadıkları, sergiledikleri 

semptomları yeterince bilmedikleri, iletişim kurmakta zorlandıkları ya da onlara nasıl 

yardım edeceklerini bilmedikleri için reddetme eğilimi gösterdikleri ve olumsuz 

tutumlar sergiledikleri bilinmektedir (Batu ve Kırcaali-İftar, 2005).  

Bu nedenle OSB, çocukların yaşadığı bir sorun olmasının yanı sıra ailelerin de 

sıkıntı yaşadığı bir bozukluktur. OSB olan çocukların aileleri çocuklarının sosyal 

yaşamda sergiledikleri semptomlar yüzünden dışlanmaya neden olabilecek durumlarla 

karşı karşıya kalabilirler (Çopuroğlu ve Mengi, 2014). Ebeveynler için çocuklarıyla 

yeterince iletişim kuramama, ailedeki diğer bireylerle ilgilenme, alışılmadık ve garip 

davranışlarla başa çıkma ve onları tehlikelerden koruma başlı başına yorucu ve stresli 

bir durumdur. Aynı zamanda OSB olan çocukların ailelerinde görülen aşırı stres ve 

depresyonun temelinde geniş otizm fenotip kavramı bulunmaktadır. Bu kavram; 

çocukları OSB olan ailelerin bireylerinde OSB’ye benzer ama daha hafif semptomların 

görülmesi olarak açıklanmıştır. Bu durum, söz konusu aileleri diğer ailelerden ve 

çocuklarından uzak tutmaya neden olmaktadır (Hallmayer, 2014). 

OSB olan çocukların kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimlerinde aile 

faktörü diğer faktörlerden etkilenmektedir. Öğretmenler ve diğer uzmanlar, denenmiş ve 

yararlı olduğu belirlenmiş uygulama prensiplerini ve müdahalelerini benimsediklerinde, 

OSB olan öğrencilerin ve ailelerinin yaşam kalitesine olumlu katkı yaptıkları 

görülmektedir (Bayraklı ve Sucuoğlu, 2017). OSB olan çocukların 

kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimlerinde uyumlu bir süreç yaşamasında 

ailelerinin aldığı sosyal destek büyük önem taşımaktadır. Sosyal desteğin işlevi; bireyin 

ilgilenildiğine, sevildiğine, değerli olduğuna ve karşılıklı iletişim ağının bir parçası 

olduğuna inanmasını sağlayarak bireye rehberlik etme, sorunlarla başa çıkma, 
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gereksinim duydukları hizmetleri sağlama, bireyler arası bağlantıları sağlayarak stresin 

etkilerinden korumak olarak görülmektedir (Kaner, 2004). Sosyal işlevler; OSB tanılı 

çocuğu olan ailelerin uzmanlardan ya da kurumlardan aldıkları destek hizmetlere 

ilaveten yakın çevrelerinden aldıkları sosyal desteklerle içinde bulundukları duruma 

uyum sağlayabilmelerine neden olmaktadır (Nealy vd., 2012). Bu nedenle 

kaynaştırma/bütünleştirme uygulamalarında sosyal işlevlerin aileyi rahatlatıcı 

özelliklerinden yararlanılması gerekmektedir. İngiltere’de Ulusal Otizm Topluluğunun 

2015 yılında yayınladığı bir raporda dünya genelinde OSB tanılı bireylere ve onların 

ailelerine yönelik toplumsal bir dışlama, sosyal izolasyon ve baskıcı bir ortam olduğu ve 

OSB olan bireylerle ailelerinin bu durumdan etkilendiği ve doğal olarak topluma uyum 

sağlayamadıkları bildirilmiştir (Biber, Cankorur, Akçay ve Şumnulu, 2018). Bu rapor 

OSB olan bireyler ve aileleri için kaynaştırma/bütünleştirme uygulamalarının pozitif 

etkilerinin ne kadar gerekli olduğunu ortaya koymuştur. 

 

Kaynaştırma/Bütünleştirme Yoluyla Eğitimde Öğretmen Tutumları ve Erken 

Çocukluk Eğitiminden Kaynaklanan Sorunlar 

 

Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim, OSB olan çocuklar için önemli bir müdahale 

olarak tanımlanmıştır. Bununla birlikte, geniş OSB yelpazesinden dolayı herkes için tek 

bir eğitim yaklaşımı uygun değildir ve bu nedenle öğretmenlerin çeşitli beceri ve 

stratejilere ihtiyacı bulunmaktadır (Preece vd., 2017). Özel gereksinimli olan çocukların 

özellikle OSB tanısı olan çocukların kaynaştırma/bütünleştirme programları için eğitime 

başlamasında okul öncesi dönem en uygun dönem olarak görülmektedir. Ülkemizde 

okul öncesi eğitim programları her ne kadar tipik gelişme gösteren çocuklar için 

hazırlanmış olsa da çocukların kendilerine özgü yetenek ve becerileri geliştirmesi 

bakımından özel gereksinimli çocuklar için de aynı prosedür kullanılabilmektedir 

(Ergenekon, Cavkaytar ve Çolak, 2019). 

Alanyazında kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimin başarılı olabilmesi 

için çocuğun özelliklerinden çok çevrenin dikkatleri çekmesi üzerinde durulmuş ve 

öğretmeninin OSB hakkındaki bilgisi, iletişim becerileri, öğrenci hakkında daha fazla 

bilgi sahibi olma isteği çevrenin parametreleri olarak görülmüştür. Bu nedenle çocuğun 

içinde bulunduğu çevre ve parametreleri büyük bir önem taşımaktadır (Starr, Foy, 

Cramer ve Singh, 2006). Öğretmenlerin özellikle OSB hakkındaki bilgi düzeyi bu 

bakımdan dikkate değer bir konumdadır. Yapılan bir araştırmadan elde edilen verilerin 

analizine göre, okul öncesi eğitimcilerin OSB bilgi düzeyleri çocuğu tipik gelişim 

gösteren çocuklardan ayırt edemeyecek ve kaynaştırma/bütünleştirme uygulamalarına 

destek olamayacak kadar sınırlıdır (Er-Sabuncuoğlu, 2016). Ayrıca, öğretmen 

adaylarının genel olarak da OSB hakkında yeterli bilgisi bulunmamaktadır. Öğretmen 

adaylarının OSB olan çocuklara yönelik tutumlarının OSB hakkında bilgilendirme 

eğitimi alma geçmişlerine göre farklılaştığı görülmektedir (Hacıibrahimoğlu ve 

Ustaoğlu, 2019). 

Alan yazında, öğretmenlerin OSB konusunda bakış açılarının farklılıklar 

gösterdiği, OSB’nin özellikleri konusunda yeterli olmasa da bir miktar bilgileri olduğu 

ve OSB olan çocuğun desteklenmesi konusunda bilgi düzeylerinin kısıtlı olduğu 

bildirilmiştir (Barned, Knapp ve Neuharth-Pritchett, 2011). Yapılan bir araştırma, 

öğretmenlerin OSB olan öğrencileri sınıflarına kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla 
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eğitim konusunda güçlü isteklerinin olduğunu ancak OSB olan öğrencilerin ihtiyaçlarını 

karşılamak için gereken pedagojik becerilerle ilgili öz-yeterlilik duygularının yeterli 

olmadığını ortaya koymuştur (Rodden, Prendeville, Burke ve Kinsella, 2019). 

Avustralya'da yapılan bir araştırmada, Öğretmenler için Otizm Tutum Ölçeğini 

kullanılarak 107 ilköğretim okulu öğretmeninin OSB olan öğrencilerin sınıflarıyla 

kaynaştırılmasına yönelik tutumları incelenmiştir. Araştırma sonucunda öğretmenlerin 

tutumları oldukça olumlu bulunurken, önceki çalışmaların aksine, OSB'ye özgü öğretim 

deneyimleri ile OSB ile ilgili katıldıkları mesleki gelişim kurslarının sayısı arasında 

düşük korelasyon katsayıları bildirilmiştir (Garrad, Rayner ve Pedersen, 2019). 

Güneydoğu Avrupa’daki (Hırvatistan, Kuzey Makedonya ve Polonya) öğretmenlerin ise 

OSB’ye müdahale ve eğitim yöntemleri hakkında bilgi sahibi olmadıkları ancak çalışma 

ortamlarında uygulanabilir pratik stratejilerle ilgili eğitim için güçlü bir istek duydukları 

gözlemlenmiştir (Preece vd., 2017).  

 

Tartışma 

 

OSB tanısı almış olan çocuklarla ne kadar erken dönemde çalışılmaya başlanırsa, 

alınacak sonuçlar, daha ileriki yaşlarda başlanılan kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla 

eğitimden alınacak sonuçlara göre daha olumlu olacaktır (Bozarslan ve Batu, 2014). 

Okul dönemindeki OSB olan çocuklara yönelik müdahale programlarının 

geliştirilmesindeki temel amaçlardan biri, işlevsel akademik becerilerin kazandırılması 

olmalıdır (Töret, Aykut, Babacan ve Özkubat, 2015). Holahan ve Costenbader (2000) 

tarafından yapılan bir çalışmada, okul öncesi eğitim döneminde 

kaynaştırma/bütünleştirme programına ve okula tam gün devam eden özel gereksinimli 

çocukların, yarım gün devam edenlere göre daha yüksek düzeyde gelişim gösterdikleri 

bildirilmiştir. Kaynaştırma/bütünleştirme öğrencilerinin okula devam konusunda okul 

yönetiminin gösterdiği esneklik, öğretim yılı içerisinde çocuğun devamsızlık süresinin 

artmasına ve gelişimine yönelik olumsuz etkilerin ortaya çıkmasına neden olmaktadır 

(Koçyiğit, 2015). Ayrıca OSB olan çocukların özel gereksinimlerine yönelik eğitim 

ortamları, fiziksel çevre ve sınıf iklimi açısından önlemler alınmasının çocuğun sınıfa 

uyumunda, öğrenme ve öğretim sürecine katılımında kolaylıklar sağladığı 

görülmektedir (Jolivette, Stichter, Sibilsky, Scott ve Ridgley, 2002). 

Alanyazında OSB olan çocuklarda müzikle ilgili çalışmaların çok olduğu 

görülmektedir. Buna neden olarak bu gruptaki çocukların müzik algılarının daha iyi 

olması ve müziğe daha duyarlı olmaları gösterilebilir (Çelik, Mahmut ve Doğru, 2015). 

Yapılan bir araştırma sonucuna göre, özel gereksinimli öğrencilerin müzik alanında 

kendilerini ifade edebilmeleri için verilecek eğitimin bireysel öğrenme hızına göre 

planlanması ve sınıf içerisinde bir takım işbirlikçi öğretimsel uyarlamaların yapılması 

çalışma grubundaki tüm öğrencilerin müzik dersi başarılarında ve müziğe yönelik 

tutumlarında artış olmasını sağlamıştır (Güven ve Tufan, 2010). 

Sınıf arkadaşlarının OSB olan çocukları kaynaştıran ve uzaklaştıran bir dizi 

olumlu ve olumsuz davranışlarından söz etmek mümkündür. Buna göre sınıf 

arkadaşlarından olumlu destek alan OSB tanılı çocukların okuldaki oyun alanlarında 

daha tutarlı oldukları görülmektedir. Ayrıca, yüksek düzeyde OSB olan çocuklar; 

reddedilme gibi olumsuz durumlara ya kayıtsız kalma ya da ani tepki gösterme 

biçimindeki istenmedik davranışsal tepkilerini aile üyeleriyle paylaşarak rahatsız edici 
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okul yaşantılarına karşı duygusal olarak tepki göstermektedirler (Ochs, Kremer‐ Sadlik, 

Solomon ve Sirota, 2001). Başka bir deyişle yaşadıkları olumsuz durumların farkına 

vararak aileleriyle paylaşmaları aslında onların sosyal ortamlara ya da oyunlara katılma 

isteklerinin bir dışa vurumudur. 

Yapılan bir çalışmada (Kasari, Freeman, Bauminger ve Alkin, 1999), OSB 

tanılı çocukların ebeveynlerinin kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimi (genel 

eğitimde tam zamanlı yerleştirme) destekleme olasılıkları daha fazla bulunmuştur. 

Ancak OSB olan küçük çocukların ebeveynleri ile çocukları henüz genel eğitim 

programlarına yerleştirilmiş olan ebeveynlerin kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla 

eğitim alma yönündeki eğilimleri; daha büyük çocukların ebeveynleri ve o sırada 

önceden özel eğitim almış olan öğrencilerin ebeveynlerinden daha olumlu 

bulunmuştur (Kasari, Freeman, Bauminger ve Alkin, 1999). Bu bulgular erken yaşta 

kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimin alınmasının ne kadar önemli ve bu 

eğitimden beklentilerin ne kadar yüksek olduğunu vurgulamaktadır.  

Eğitimciler açısından bakıldığında ise öğretmenlerin OSB tanılı öğrencilerle 

olan ilişkilerini daha olumlu olarak algıladıklarında, çocukların davranış 

problemlerinin çok daha azaldığı ve sosyalleşerek sınıfla daha çok kaynaştıkları 

görülmüştür (Robertson, Chamberlain ve Kasari, 2003). Ayrıca öğretmenlerin OSB 

olan çocukların özelliklerini çok iyi kavrayıp bu özelliklerden eğitim süreçlerinde 

yararlanmaları mümkündür. Bir araştırmada katılımcıların birlikte ve birer OSB tanılı 

öğrenciden oluşan alt gruplar halinde step, perküsyon, solo ve koro müzik çalışmaları, 

top oyunları, fotoğraf çekmek ve değişik türde hamurlarla şekiller yapma gibi 

etkinliklerde; hep aynı aktiviteyle başlamaya, az sözel öğretime, yöntemlerde rutinlerde 

tutarlılığa, istenmedik davranışları azaltmak amacıyla öğrencileri etkinliklerle aktif 

tutmaya, fiziksel olarak sınırları belirlenmiş olan yerlerde çalışmaya yöneldikleri 

belirlenmiştir (Şenel, 2009). Başka bir araştırmada bu nedenlerden dolayı ilgi ve 

yeteneklere göre farklı seçenekler sunmaya, bireysel etkinliklere odaklanmaya, 

gelişmelerinin izlenmesine, güvenli ve olumlu ortamın sağlanmasına önem verildiği 

bildirilmiştir (Menear ve Smith, 2008). Bu nedenle OSB olan çocukların eğitiminde 

kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla akışkan ve esnek eğitim uygulamalarının etkisi 

oldukça büyüktür. Tüm çocukların sınıftaki etkinliklere katılımının sağlanması ve 

kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamasının başarılı olabilmesi için 

öğretmenin önceden pek çok hazırlık yapması gerekirken fiziksel koşullar çocuğun 

gelişimine katkıda bulunacak şekilde yerine getirilmelidir (Acarlar, 2013). Bu konuda 

alanyazında farklı ifadelerin bulunduğu görülmektedir. Bir çalışmada (Diken ve 

Sucuoğlu, 1999) öğretmenlerin kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim uygulamaları 

ile ilgili gerekli bazı ön hazırlıkları yapmadıkları bulgusuna ulaşılırken farklı bir 

çalışmada ise (Koçyiğit, 2015) öğretmenlerin kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla 

eğitime başlamadan önce çocuklara, ailelere ve eğitim ortamına ilişkin çeşitli hazırlıklar 

yaptıkları bildirilmiştir. Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim kapsamında 

öğretmenlerden empati ve destek, kaynaştırma/bütünleştirme öğrencisini koşulsuz kabul 

ve bu öğrencilerin gelişimsel seviyelerine saygı beklenmektedir. Ortaya çıkan sorunlara 

yönelik öğretmenlerle toplantılar yaparak ve ebeveynlere bireysel destek vererek 

çocukların uyum sorunlarına yönelik etkinlik temelli çözümler aranmaktadır. Ayrıca 

okul rehber öğretmenleri ortaya çıkan sorunların çözümüne yönelik; ebeveyn, öğretmen 

ve yöneticilere seminerler düzenleme, çocukların uyum sorunlarıyla ilgili oryantasyon 
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çalışmaları yapma ve öğretmenlere çeşitli yönetmelik ve kanunlardan bahsetme gibi 

çabalar içindedirler. Ebeveynler ise ortaya çıkan sorunları çeşitli kişilerden yardım 

alarak (öğretmen, okul rehber öğretmeni, okul yöneticileri, doktorlar) ya da kendi 

çabalarıyla çözmeye çalışmaktadırlar (Koçyiğit, 2015). OSB olan öğrencilerin duyusal 

ve mekansal ihtiyaçlarının ele alınarak, eğitim ortamının tüm öğrencilerin farklı 

ihtiyaçlarına daha iyi hizmet edebilmeleri gerekmektedir (Yates, 2016). Ancak bugüne 

kadar, OSB olan çocuklar için deneysel olarak yapılmış kapsamlı müdahale 

programlarını içeren araştırmalar okul öncesi çağdaki çocuklarla sınırlı kalmıştır 

(Sainato, Morrison, Jung, Axe ve Nixon, 2015). 

Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitiminin, yüksek düzeydeki OSB 

(YDOSB'ler) olan öğrencilere de sayısız faydalar sunduğuna inanılmaktadır ancak 

YDOSB'leri olan öğrencilerin kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim konusundaki 

kararların tartışılması gerekmektedir (Sansosti ve Sansosti, 2012). Myant (2007), bir 

psikolog olan Bruno Bettelheim’in, “Otizm ve Nazi Esir Kampları” arasındaki bağı 

araştırdığı “Yesterday’s Shadow” adlı romanının kritiğine yer vermiştir. Bettelheim, 

kitabında esir kamplarındaki insan davranışları üzerine yaptığı gözlemlere dayanarak, 

otistik çocukların toplama kamplarındaki esirler gibi umutsuz oldukları için dünyadan 

çekildikleri varsayımını dile getirmiştir. Ayrıca, gelişimsel bir bozukluk olan otizm ile 

“otistik benzeri geri çekilme” arasındaki ilişkiyi incelemiş ve geri çekilmenin bir travma 

sonucu ortaya çıkabileceğini ele almıştır. Altı kısa hikâye ile altı kısa filmin sunulduğu 

ve analiz edildiği bir araştırmada (Douglas vd., 2019), OSB bir beyin problem olarak 

yeniden tanımlanmış ve özel eğitimin temelini oluşturan işlevsel ve biyomedikal 

nedenlerin ötesinde yeni OSB anlayışları ele alınmıştır. Yukarıdaki örneklerde de 

görüldüğü gibi eğitimsel yaklaşımda, oluşturulan kültürel senaryoların dışında OSB 

hikayelerini çoğaltmak için biyomedikal bozukluk, beyin temelli farklılık, farklı 

dünyalara ait olma, kaybedilen veya çalınan çocukluk ve bedensel engellilik gibi 

çalışmalar yapılmıştır. Tanımlanan bu yaklaşımda; bağlam, zaman, mekan, maddi 

baskılar, kültürel senaryolar, oluşan farklılıklar OSB’nin süreç akışkanlığını (sürekli 

ortaya çıkmasını, tedaviye direnç göstermesini, kaybolmasını ve tekrar ortaya 

çıkmasını) sağlamaktadır (Douglas vd., 2019).  Bu nedenle müdahale programları ve 

okul bünyesindeki olumlu davranışsal destekler ile OSB olan öğrenciler için problemleri 

önleme, sosyal ve akademik sorunları iyileştirmeyi içeren iyi planlanmış ve organize 

edilmiş stratejilerin tekrar gözden geçirilmesi gerekmektedir (Crosland ve Dunlap, 

2012). 

 

Öneriler 

 

OSB olan çocukların erken eğitilmelerinde eğitmenlere, özellikle anasınıfı düzeyinde 

görev yapan sınıf öğretmenlerine büyük rol düşmektedir. Sınıf öğretmenlerinin konu 

hakkında farkındalık kazanmaları ve farklı kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim 

etkinliklerinden haberdar olmaları için rutin eğitimlerden geçirilmeleri gerekmektedir. 

Ayrıca, özel eğitim okullarında eğitim alan bu çocuklara yönelik sınıf ortamında 

olumsuz davranışları önleme ve bu davranışlara müdahale etme becerilerini 

uygulamaları önerilmektedir. 

Okullarda her sınıf düzeyindeki öğretmenden kaynaştırma/bütünleştirme 

öğrencisini koşulsuz kabul etmesi, yeterli işbirliği yapması, kaynaştırma/bütünleştirme 
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yoluyla eğitimde empati kurması, yasa ve yönetmeliklere göre davranması beklenmekte 

ve bilgilendirme toplantılarının artırılması beklenmektedir. Süreçte özel eğitime muhtaç 

bireylere karşı olumlu tutumların oluşması için öğretmenlerin bu uygulamalarda görev 

sorumluluğunu taşıması çok önemlidir. Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimde 

öğretmenlerin görev ve sorumluluk bilinciyle hareket etmesinin yanında gönüllü 

olmaları da gerekmektedir. Çünkü kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim 

uygulamalarının öğretmenlere de kendilerini geliştirme ve deneyim kazanma gibi 

yararları bulunmaktadır. Son olarak, OSB konusunda yapılan araştırma, çalışma ve 

müdahalelerin daha sonraki yaş dönemlerinde de denenmesi ve etkilerinin 

karşılaştırılması önerilmektedir.  

 

Not 

 

Bu makale, bilimsel etik kurallara uyularak üretilmiştir. Makalede çıkar çatışmaması 

bulunmamaktadır.  
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An Overview of Problems in Inclusive/Integrative Education of Children with 

Autism Spectrum Disorders 

 
Abstract 

Early intervention is very important in the education of children with Autism Spectrum Disorder (ASD). 

Inclusive/integrative education as one of these interventions involves education of the child with her/his peers 

through certain specialized interventions and has an accelerating and reformative effect on the cognitive, 

linguistic and social development of such children. Inclusive/integrative education practices are developing 

rapidly in the world and also in our country in the recent years. However, certain problems may be observed 
from time to time during the implementation process. The aim of this study is to examine the problems arising 

from children, families and teachers in the process of educating children with ASD through 
inclusion/integration To this end, the literature on inclusive/integrative education of the children with ASD 

across the World in general and in Turkey in particular has been reviewed in order to provide up-to-date 

information. The article provides the definition and characteristics of ASD, the frequency with which it occurs 
along with some general information about ASD. Additionally, the inclusive/integrative education is discussed 

with emphasis on its definition and its status in the world and in the field of education. Finally, as the main 

subject of this study the problems arising from the students (with and without ASD), their families and 
teachers in inclusive/integrative education are discussed. As a result; it is concluded that children with ASD 

have academic and socialization problems and that teachers involved in the process as well as the children 

with typical development and their families do not have sufficient knowledge about ASD. 
 

Keywords: Autism Spectrum Disorder (ASD), inclusive/integrative education, education .



 

 
  


